
 
 

 
 

 
 
 
 

Indagine di mercato  
-  Avviso ai sensi dell’art. 216 comma 9 D.Lgs. 50/2016 – 

 
 

 
 

OGGETTO:  Fornitura di software per la prevenzione del plagio in ambito 
universitario  

 
L’Area Approvvigionamento Beni e Servizi del Politecnico di Torino rende noto che l’Ateneo intende 
procedere all’affidamento del servizio indicato in oggetto mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016.  
Il presente avviso è finalizzato a contattare il maggior numero di operatori economici in grado di fornire i 
beni oggetto di affidamento e potenzialmente interessati a partecipare alla futura procedura di selezione 
del contraente.  
Le informazioni qui contenute hanno valore puramente indicativo e non costituiscono un vincolo per 
l’Amministrazione, che non assume alcun obbligo nei confronti degli operatori economici, i quali non 
avranno nulla da pretendere dal Politecnico di Torino, a qualsiasi titolo, in ragione della presente 
indagine. 
 

1. Descrizione bene/servizi  
Il Politecnico intende acquisire un prodotto software, eventualmente anche in modalità SaaS, finalizzato 

alla prevenzione del plagio in ambito universitario; in particolare, il predetto prodottto dovrà essere 
dotato delle seguenti funzionalità minime: 

• individuazione e valutazione delle similitudini tra documenti digitali, finalizzate alla prevenzione del 
plagio ed al contrasto della contraffazione degli elaborati 

• confronto in tempi brevi (near real time)  degli elementi testuali contenuti nei documenti input con 
fonti informative provenienti da  Internet e/o con documenti presenti nella banca dati del software 
e/o in banche dati esterne 

• identificazione degli elementi identici e/o simili nel testo del documento input rispetto alle fonti di 
confronto 

• funzionalità di confronto visivo delle similitudini e indicatori statistici diretti a misurare l’importanza 
delle similitudini riscontrate 

• Trattamento di documenti in input formato PDF e redatti in ITALIANO o in INGLESE 

• Rispetto della normativa vigente nazionale e internazionale in tema di protezione dei dati personali e 
del diritto d'autore. 

Il prodotto dovrà essere già stato commercializzato e non appositamente sviluppato per la fornitura 
oggetto del presente avviso 

 
2. Valore dell’iniziativa 

Euro 20.000 esclusa IVA 
 
 

3. Elementi del contratto  
Durata contrattuale: Licenza di durata annuale  

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 



 
 

 
 

 
 
 
 

Avvio dell’esecuzione: il prodotto dovrà essere reso disponibile entro entro 15 gg. solari decorrenti 
dalla stipula contrattuale 

  

 
4. Requisisti minimi di capacità  

L’operatore economico interessato dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  

idoneità professionale: iscrizione alla Camera di Commercio per lo svolgimento di attività coerente con 
quella oggetto di affidamento  

capacità tecniche e professionali: in fase di selezione del contraente, gli operatori economici 
concorrenti dovranno dimostrare la propria capacità tecnica presentando un elenco delle principali 
installazioni del prodotto software offerto, effettuate presso istitutuzioni universitarie nell’arco dell’ultimo 
triennio. 

 
5. Termini 

Entro il 25.08.2016, gli operatori economici in possesso dei requisiti interessati alla partecipazione alla 
futura procedura di selezione del contraente effettuata dalla Stazione Appaltante potranno manifestare il 
proprio interesse con le seguenti modalità: 
 

• Messaggio di Posta Elettronica Certificata inviato all’indirizzo procurement@pec.polito.it 
• Oggetto del messaggio: quello indicato nel presente avviso 
• Testo del messaggio:  
 
Il sottoscritto _______________, Codice Fiscale __________, in qualità di _________ (ndr: indicare 

carica sociale) dell’operatore economico ____________ - Partita IVA ____________, manifesta il proprio 
interesse alla partecipazione alla procedura di selezione del contraente che sarà effettuata dal Politecnico 
di Torino per l’affidamento della fornitura indicata in oggetto. 

A tal fine dichiara altresì: 
• Di essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale indicati dalla Stazione Appaltante nell’avviso di pari oggetto 
pubblicato ai sensi dell’art. 216, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 

• di non aver nulla da pretendere dal Politecnico di Torino, a qualsiasi titolo, in ragione della 
presente   manifestazione di interesse;  
• di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, che i dati 
personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
 
  

6.   Richiesta chiarimenti 
Per i chiarimenti e per ulteriori informazioni tecniche necessarie, gli operatori economici potranno inviare 
richieste esclusivamente  per posta elettronica all’indirizzo procurement.tecnici@polito.it . 
 
 
 
Torino, 25.07.2016 

 
 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

mailto:procurement.tecnici@polito.it

